
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-229

L'anno 2021 il giorno 23 del mese di Novembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' 
di  dirigente di  Direzione Attivita'  E Marketing Culturale,  ha adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  INTERVERNTO  DI  MANUTENZIONE  DEL  SISTEMA  DI  PROTEZIONE 
ELETTROMAGNETICO  (VARCO  ANTITACCHEGGIO)  PER  L’INGRESSO  DELLA 
CIVICA BIBLIOTECA INTERNAZIONALE PER RAGAZZI EDMONDO DE AMICIS.  CIG 
Z7A3405CD2.

Adottata il 23/11/2021
Esecutiva dal 03/12/2021

23/11/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-229

OGGETTO  INTERVERNTO  DI  MANUTENZIONE  DEL  SISTEMA  DI  PROTEZIONE 
ELETTROMAGNETICO (VARCO ANTITACCHEGGIO) PER L’INGRESSO DELLA CIVICA 
BIBLIOTECA  INTERNAZIONALE  PER  RAGAZZI  EDMONDO  DE  AMICIS.  CIG 
Z7A3405CD2.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

-   La Legge, 30 dicembre 2020, n.178, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finan-
ziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03/03/2021, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2021/2023; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

-  l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”,

che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso che:

-  l’art. 30 del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 recante il "Codice dei beni culturali e del paesaggio", 
relativo agli "Obblighi conservativi", al comma 1 recita: "Lo Stato, le regioni, gli altri enti pubblici 
territoriali nonché ogni altro ente ed istituto pubblico hanno l’obbligo di garantire la sicurezza e la 
conservazione dei beni culturali di loro appartenenza;
- l’art. 10 c. 2 stesso decreto recita: “Sono inoltre beni culturali:
a) le raccolte di musei, pinacoteche, gallerie e altri luoghi espositivi dello Stato, delle regioni, degli 
altri enti pubblici territoriali, nonché di ogni altro ente ed istituto pubblico";
- il Responsabile della Civica Biblioteca Internazionale per ragazzi Edmondo De Amicis ha segna-
lato il malfunzionamento del sistema di protezione elettromagnetico (varco antitaccheggio) sito al-
l’ingresso della Biblioteca; 
-  il sistema attualmente presente, Marca 3M, composto da un varco e tre antenne, da strip magneti-
che poste sui beni da tutelare all’interno della Biblioteca e da postazione di attivazione e disattiva-
zione delle strip, era stato installato nel 1999, è ormai fuori produzione e la ditta installatrice, ha co-
municato che non garantisce neanche i pezzi di ricambio;

Considerato che:

- per la tutela e la protezione del patrimonio bibliografico e non, conservato all’interno della Biblio-
teca, a seguito del suddetto malfunzionamento, non è garantito, ma è soggetto a rischio di possibili 
furti, si rende necessario il ripristino del sistema elettromagnetico;
- tale sistema, a causa dell’obsolescenza tecnologica meglio sopra esplicitata, non può più essere 
semplicemente manutenuto, ma necessita di un intervento complessivo di sostituzione del sistema 
attualmente in essere, attraverso l’installazione di un nuovo sistema antitaccheggio;

Dato atto che:

- il prodotto è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione con caratteristiche 
adeguate e congrue rispetto alle necessità, come evidenziato dalla relazione tecnica del responsabile 
delle Biblioteca conservata agli atti dell’Ufficio prot. n.2021/0420682.I;
- per le prestazioni in oggetto si è proceduto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.  
50/2016 e s.m.i., ad ordine diretto di acquisto n.1 sistema antitaccheggio compreso di installazione 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) conservato agli atti dell’Ufficio, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



in favore della ditta VISUAL IMAGING S.r.l Via Alessandro Volta, 3 – 20057 Assago (MI) P.I. 
03594140968 per € 9.696,00 oltre Iva 22% € 2.133,12 per un totale di € 11.829,12;
- la ditta ha confermato la compatibilità dei varchi magnetici antitaccheggio che verranno installati, 
con le strip già posizionate sul materiale librario e non della biblioteca e con l’attivatore/disattivato-
re marca 3M già presente al banco prestito;

Accertato che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di prendere atto di quanto esplicitato nelle premesse, che qui si intendono integralmente richia-
mate e di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 18.4.2016, implementato 
e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, aggiornato con decreto-legge 16 luglio 
2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 e successivamente aggiornato con 
D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 
108, alla ditta
- VISUAL IMAGING S.r.l Via Alessandro Volta, 3 – 20057 Assago (MI) P.I. 03594140968 la ma-
nutenzione  del  sistema antitaccheggio  con sostituzione  ed installazione  di  nuovo sistema per  € 
9.696,00 oltre Iva, procedendo ad ordine diretto sul Mercato elettronico della Pubblica Amministra-
zione n. 6488320, conservato agli atti dell’Ufficio;

2) di impegnare la somma di € 11.829,12 (imponibile € 9.696,00 IVA 22% € 2.133,12) sul capitolo 
22027 c.d.c. 1500.6.40 "Acquisizione di servizi per manutenzioni e riparazioni" del Bilancio 2021, 
codifica P.D.C. 01.03.02.9.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari in 
favore della ditta VISUAL IMAGING S.r.l. (BENF 54084) CIG Z7A3405CD2 (IMP.2021/15133);

3) di provvedere, a cura della Direzione Attività e Marketing Culturale, all’intera liquidazione della 
spesa anche in soluzioni separate, mediante atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vi-
gente Regolamento di Contabilità;

4) di dare infine atto che:
-  la trasmissione dell’ordinativo di spesa è subordinata alla verifica:
a) del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;
b) delle condizioni previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o revol-
ving door): non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, non aver at-
tribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di la-
voro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei confronti del medesimo affidatario;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- non esistono convenzioni Consip attive soddisfacenti e  si è fatto ricorso al Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione secondo quanto previsto dalla vigente normativa;
- l’importo risulta congruo come da relazione  tecnica del responsabile delle Biblioteca conservata 
agli atti dell’Ufficio prot. n.2021/0420682.I;
- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito istituzionale;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-229
AD OGGETTO

INTERVERNTO  DI  MANUTENZIONE  DEL  SISTEMA  DI  PROTEZIONE 
ELETTROMAGNETICO (VARCO ANTITACCHEGGIO) PER L’INGRESSO DELLA CIVICA 
BIBLIOTECA  INTERNAZIONALE  PER  RAGAZZI  EDMONDO  DE  AMICIS.  CIG 
Z7A3405CD2.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


